et fecerunt mercatum cum eodem*; 23 v.: *pro magistro Johanne Thou (?) lathomo qui venerat visitatum lapides et visitavit perreriam pro suis expensis in illo viagio*, 7 s. 6 d.; CG/58, c. v. 1531, 12 v.: *die festi epiphanie... qua die magister Johannes Thoue, lathomo, venerat coram dominis consilii insequendo forum tachi sui de la vyorbaz et pro eo quod iretur sibi quesitum suum bagagium in Bonavilla et disposeret sibi pro una domo; die ven. post festum sancti Illarii in domo Johannis Bovey qua die magister Johannes Thoue et magister Petrus Vietaz carpentator... posuerunt de novo in pactum massoneriam et chapuseriam noviter ordinatam*; 13: *magistro Johanni Thoue lathomo qui, ponendo in precium tachi predicti, reservavit quod si non faceret ipse tachim predictum quodque si quis advillueret haberet trita scuta pro suo vino*, 11 fl.; 20 v.: *magistro Johanni Thoue (barré: Junod), lathomo de Boudriz, pro 3 portis de cacierez redditis in portu Staviaci, incluso vino*, 10 fl.; *eidem magistro Johanni et suis sociis qui fecerunt voutas sequentes et primo voutam in operatorio subius parvam stupham, in magna coquina, in parva coquina, omnibus ciurnis, tam magnis quam parvis et dictus magister Johannes sumptuavit totam matheriam supra loco tam pro les croesees quam alias excepta laz pillataz pro fundamento quam idem idem gubernator tradidit et sumptuavit de mollassy...*, 88 fl.; 22 v.: *magistro Johanni Junod de Boudry die festi sancti*
- Mathie pour 60 boschet de carieriz vendito loz boschet 15 d, 6 fl. 3 s.; 25: magistro Johanni Junod de Boudriz pro quatuor fenestris pro coquina domus redditis Staviaci*, 6 fl. 6s.
- 50 AC Estavayer, CG/61, c. v. 1534, 29: *ven. ante festum Petri et Pauli... qui fuerunt missi ad Budri quesitum magistrum Johannem Junod ad perficiendum tachim muri retro Meldumum*; 30: *die 29 julii magistris Johanni et Petro Junod et Petro eius fratri lathomibus in presentia dominorum consulum pro factura muri retro Meldumum continentem circa 27 thesias*; CG/62, c. v. 1535, 27: *quando fuit quesitum magistrum Johannem Jenod, lathomum, versus Boudri ad construendum murum versus portam ou Camuz*; 31v.: *predictis magistris Johanni et Petro Jenod, lathomibus pro factura predicti muri continentis 16 tesias cum dimida*, 99 fl.; 32; MC/1, man., III, 146, 3 avril 1535, convention avec Jean et Pierre Jenod, de Boudry.
- 51 AC Estavayer, CG/59, c. v. 1532-1533, 40: *eundo ad Bouldri quesitum magistrum Johannem Mathiot et non potuit invenire ad Bouldri sed ivit ad Cormondreche in domo Ballio ubi eum invenit et dixit quod debeat venire perficere les votes*.
- 52 Voir ci-dessus, n. 49: pour Bonavilla plutôt que La Bonneville, désertée alors, et voir ci-dessous p. 440 (Bonvillars).
- 53 Jean COUVOISIER, dans MAH, Neuchâtel, II, p. 392.
- 54 Dossier Daniel de Raemy (photos, texte MAH).
- 55 Sur celle-ci, voir Jean COURVOISIER, MAH, Neuchâtel, II, pp. 242-244 et fig. 201.
- 56 Pré-inventaire de l'Ain, canton de Belley, 1994, p. 126, avec fig.
- 57 Pierre LACROIX *Eglises jurassiennes*, 1981, pp. 167-169, fig.
- 58 Frédéric BOISSONNAS, *Les anciennes maisons de Genève, Relevés photographiques*, I, 1897-1899, n° 2 sq. (AEG).
- 59 Celle qui la meuble maintenant est un apport moderne!
- 60 L'OPMS neuchâtelois a aimablement mis à notre disposition une série de photos de grandes cheminées qui pourraient servir de base à ce travail. Il pourrait s'étendre aussi aux types des fenêtres...
- 61 A moins qu'il ne s'agisse d'une restauration ou d'une recréation de 1884, comme le sont les remplacements des fenêtres des deux chapelles qui portent cette date.
- 62 On retrouve ce genre de retombées en sifflet à la voûte d'ogives de l'escalier en vis, non encore daté, du château de Colombier NE, mais déjà au bas-côté nord de Notre-Dame de Romont (1425/1429) et au chœur de la chapelle de Bourguillon à Fribourg (1464-1466), bien avant l'autre série qui commence avec la chapelle de Praroman à Pully (vers 1506).
- 63 Sa pierre tombale, encore dressée au nord de l'église, porte l'inscription: «hic jacet venerabilis/vir dominus Johannes bocardier presbiter de onnens curatus de / vugelle huiusque cappelle / fondator qui obiit die festi exaltationis sancte + anno domini m° v° x°». En 1507, alors curé d'Onnens et recteur de Vugelle, il teste (ACV, Ai 1107/2, Inv. AC Bonvillars, P 11, 13 août 1507); ACV, Ad 12, copies, etc., 2, 2 juin 1514: *...quia ipse quondam dominus Johannes Bocardierii in predicta parrochiali ecclesia de Concisa unam fondaverat et dotaverat cappellam et ibidem suam elegerat sepulturam...*
- 64 RHES, 1912, p. 203, n° 73. – André DU PASQUIER, «Brève histoire de Concise au travers de ses archives», 1976 (multicopié: ACV, Ai 1110/1), p. 20, 8 et 10 avril 1521 (traduction du latin); V.-H. BOURGEOIS, *Au pied du Jura, guide archéologique*, 2<sup>e</sup> éd., 1922, pp. 223-226. – M. GRANDJEAN *Temples vaudois*, 1988, p. 32. – Restaurations en 1676-1677, 1884, 1961-1962 (ASA, 1884, p. 107). – Photos MG, 1969, 1978, 1981 et